17,30

17,45

18.00
18.30
19.00

19.15

19.30

19,45

20,00
20,30

10.30

NUEVOS MOTIVOS DE MANOS PALEOLI-
TICAS EN CUEVA DE LAS PALOMAS IV DE
FACINAS (TARIFA, CADIZ)

D. Hipdlito Collado Giraldo y otros

EL CARGAMENTO CERAMICO DEL PECIO
DE LA BALLENERA 'Y SU IMPLICACION CON
EL COMERCIO GENOVES EN LA PENINSULA
IBERICA DURANTE LOS SIGLOS XVIY XVII
D. Julio Cruz Diaz-Cuevas

COLOQUIO
PAUSA PARA CAFE

BARBESULA: UNA CIUDAD ANTIGUA EN LA
DESEMBOCADURA DEL RIO GUADIARO
Dr. D. Pedro Rodriguez Oliva

EL HOTEL TERMINO DE ALGECIRAS
(CADIZ) RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD
ARQUEOLOGICA PREVENTIVA REALIZA-
DA EN SU SOLAR

Dr. D. Salvador Bravo Jiménez

ESTUDIO Y DOCU}\/IENTACION DEL ARTE RU-
PESTRE PREHISTORICO DEL TAJO DE LAS ABE-
JERAS (CASTELLAR DE LA FRONTERA)

D. Diego Salvador Ferniandez Sanchez y otros

PROCESOS DE ABREVIACION EN LOS DI-
SENOS DEL ARTE RURESTRE POSTPALEO-
LITICO DEL ESTRECHO DE GIBRALTAR, EL
EJEMPLO DE LA SIERRA DEL NINO

Dra. D® Moénica Solis Delgado

COLOQUIO
ACTO DE CLAUSURA

Domingo 07 mafiana

VISITA GUIADA POR D* MONICA SOLIS
DELGADO A LAS PINTURAS RUPESTRES
DEL ABRIGO DE BACINETE.

INSCRIPCIONES

- A través de correo electronico:
iecg@mancomunidadcg.es

- A través de la pagina web:
Institutoecg.es

_ Sede de la Mancomunidad'de

Municipios del Campo de Gibraltar
Parque de las Acacias S/N - Algeciras

INSCRIPCIONES PROFESORES

- CEP
www.cepalgeciraslalinea.es

- Séneca

- Las bases se podran descargar en
la Pagina Web del Instituto de Estudios

. Solicitada la convalidacion de la actividad
por un crédito ECTS a la Universidad de
Cadiz y a la UNED.

. En el transcurso de las Jornadas se puede

visitar la exposicion sobre arte prehistorico,
a cargo de D2 Manuela Puerta Medina.

W\ Gibraltar UC A

Universidad
CENTRO DE PROFESORADO de Cadiz

ALGECIRAS - LA LINEA
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16.30
17.00

17.30

17.45

18.00

18.15

18.30

18,45
49 g

19,30

19.45

20.00

Viernes 05 tarde

Entrega de documentacion

Acto de inauguracion

UN CHALET CON VISTAS
Dr. D. Angel Saez Rodriguez

ARQUEOLOGIA Y ARQUITECTURA NAVAL DE
LAS EMBARCACIONES MENORES CAMPOGIBRAL-
TARENAS. EL FALUCHO, UNA HERENCIA DE LA
CARPINTERIA DE RIBERA MEDITERRANEA

D. Manuel Quero Olivan

LAS PINTURAS RUPESTRES DEL ABRIGO DE
LA LECHUZA (TARIFA, CADIZ), APROXIMA-
CION A UN APRIGO PUNTERO EN EL COMPLE-
JO RUPESTRE DEL SUR PENINSULAR

D. Simén Alberto Blanco Algarin

LA NECROPOLIS DE IVLIA TRADUCTA: UNA
NUEVA PROPUESTA CRONOLOGICA
D. José Luis Portillo Sotelo y otros

LA REPRODUCCION DEL ARTE PREHISTORI-
CO EN EL EXTREMO SUR PENINSULAR: UN
SIGLO DE EVOLUCION TECNICA

D?. Manuela Puerta Medina

COLOQUIO
PAUSA PARA CAFE

MUSEALIZACION DE MATERIAL ARQUEOLO—
GICORESTAURADO EN EL MUSEO MUNICI-
PAL DE ALGECIRAS

D?. Celia Torres Romero

GRAFICOS EN LAS MURALLAS DEL AFRAG
(CEUTA)

D. Fernando Villada Paredes y D. Gabriel Fernan-
dez Ahumada

SEPULTURAS RUPESTRES EN EL TERMINO MUNI-
CIPAL DE ALGECIRAS

D. Rafael Gomez de Avellaneda y Dr. D. Carlos
Goémez de Avellaneda

20,15

20.30

10.00

10,15

10.30

1045

11,00

IS5

EVIDENCIAS DE LA ACTIVIDADES DE MO-
LIENDA DE LOS SALADEROS ROMANOS DEL
ESTRECHO DE GIBRALTAR

D?*. M* Angeles Pascual Sinchez

COLOQUIO

Sabado 06 manana

EL PECIO DE LA BALLENERA, NUEVOS DA
TOS DE UN MERCANTE DE FINALES DEL SI-
GLO XVI. ARQUEOLOGIA SUBACUATICA EN
LA ENSENADA DE GETARES

Dr. D. Felipe Cerezo Andreo y Dr. D. Raiil Gonzailez
Gallero

FORTIFICACION, POBLAMIENTO Y PAISAJE
EN EL EXTREMO MERIDIONAL DE LA FRON-
TERA CASTELLANO-NAZARi. UNA APROXI-
MACION A PARTIR DE LA ARQUEOLOGIA Y
DE LOS PLEITOS DEL ARCHIVO DUCAL DE
MEDINACELI

D. Rafael Jiménez-Camino Alvarez y Dr. D. Ma-
nuel Lopez Fernandez

RAMIFORMES Y ARBORIFORMES EN EL ARTE
PREHISTORICO DEL EXTREMO SUR PENINSULAR
Dr. D. Carlos Gomez de Avellaneda Sabio y otros

APROXIMACION AL ARTE RUPESTRE DEL CAMPO
DE GIBRALTAR Y SU ENTORNO. LA DIFUSION DEL

CONCEPTO DE ESQUEMATICO
Dr. D. Manuel Alvarez Vazquez

LAS NUEVAS ESTACIONES CON ARTE RUPESTRE
DE LA SIERRA DE ZANONA Y SIERRA PEDREGO
SA, UNA MIRADA AL ARTE RUPESTRE DEL CAM-
PO DE GIBRALTAR Y ZONAS ALEDANAS

D. Francisco Manuel Diaz Cardenas

UN PATRIMONIO IRREMPLAZABLE EN
GRAVE PELIGRO: VALORACION GLOBAL E
INFORME DE AGRESIONES SUFRIDAS POR EL
ARTE PREHISTORICO DEL EXTREMO SUR PE-
NINSULAR

D. Antonio Ruiz Trujillo y D* Ana M? Gomar Barea

11,30
11,45

12,00
12,30

17,00

17,15

COLOQUIO

RECONOCIMIENTO A QUICO REBOLLEDO
POR SU LABOR EN LA PROTECCION DEL
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO Y ARTE SU-
RENO

PAUSA PARA CAFE
MESA REDONDA

“PROTECCION DEL ARTE PREHISTORI-
CO EN EL EXTREMO SUR DE ESPANA”
Participan:

- Dra. D*. Monica Solis Delgado. Dpto. Prehistoria
y Arqueologia UNED.

- D. Angel Mufioz Vicente. Jefe de Proteccién del
Patrimonio. Delegacion Provincial de Cadiz.

- D. Julian Martinez Garcia. Arquedlogo, especia-
lista en arte rupestre.

- D. Jos¢ Maria Leston Bua. Director Técnico de
empresa de turismo activo Arqueoroutes.

- D. Francisco Giles Guzman. Senior Scientific
and Conservation Officer (The Gibraltar National
Museum)

- Representante de la Direccion General de Patri-
monio Histdrico.

- D. Carlos Gomez de Avellaneda Sabio. Presidente
seccion 2% (Patrimonio. Arqueologia...) del IECG.

Sabado 06 tarde

EL PROBLEMA DE PORTUS ALBUS
Dr. D. Carlos Gomez de Avellaneda Sabio

SIDI AMAT, ;UNA PIEDRA ESCALERA AL
OTRO LADO DEL ESTRECHO?

D? Malgara Garcia Diaz y D. Manuel Quilez
Serrano



